2012 年 8 月 16 日，第

二届董事会第十八次

临时会议决议聘任

4、董事、监事、高级管理人员持有本公司股票、债券情况

截至本上市公告书刊登日，本公司董事、监事、高级管理人员不存在直接或

间接持有本公司股份、债券的情况。

三、控股股东及实际控制人情况

本公司控股股东中国银河金融控股有限责任公司于 2005 年 8 月 8 日成立，

注册资本和实收资本均为 70 亿元，其中汇金公司出资 55 亿元，财政部出资 15

亿元。银河金控法定代表人为陈共炎，住所为北京市西城区金融大街 35 号，经

营范围为：证券、基金、保险、信托、银行的投资与管理。

经德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）北京分所审计，截至 2015 年 12

月 31 日，银河金控合并口径的总资产为 3082.22 亿元，净资产为 612.09 亿元；

21

2015 年，银河金控实现净利润 101.58 亿元。

截至2016年6月30日，银河金控未经审计的母公司口径总资产为149.16亿元，

净资产为122.74亿元；2015年，银河金控实现净利润17.52亿元。

汇金公司是银河金控的控股股东，亦是本公司实际控制人。截至 2016 年 6

月 30 日，汇金公司持有银河金控 78.57%的股权。汇金公司是经国家批准，根据

《公司法》设立的国有独资公司。该公司成立于 2003 年 12 月 16 日，注册资本

和实收资本均为 828,208,627,183.88 元，住所为北京市东城区朝阳门北大街 1 号

新保利大厦，经营范围为：接受国务院授权，对国有重点金融企业进行股权投资；

国务院批准的其他相关业务。汇金公司根据国务院授权，对国有重点金融企业进

行股权投资，以出资额为限代表国家依法对国有重点金融企业行使出资人权利和

履行出资人义务，实现国有金融资产保值增值。汇金公司不开展其他任何商业性

经营活动，不干预其控股的国有重点金融企业的日常经营活动。

经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至2015年12月31日，汇金公

司总资产为392,152,968.25万元；净资产为338,816,047.46万元。2015年度，该公

司实现净利润50,330,305.59万元。截至2016年6月30日，汇金公司未经审计的总

资产为394,784,426.39万元，净资产为344,090,300.51万元；2016年1-6月，该公司

实现净利润10,907,468.55万元。

四、股东情况

1、本次发行前后的股本结构情况

股东名称
股份类

别

本次 A 股发行前 本次 A 股发行后
注 1

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中国银河金融

控股有限责任

公司

内资股 5,217,743,240 54.71% 5,160,610,864 50.91%

中国人民财产

保险股份有限

公司

内资股 114,381,147 1.20% 114,381,147 1.13%

上海农村商业

银行股份有限

公司

内资股 110,000,000 1.15% 110,000,000 1.09%

兰州银行股份

有限公司
内资股 90,514,398 0.95% 90,514,398 0.89%

22

股东名称
股份类

别

本次 A 股发行前 本次 A 股发行后
注 1

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

社保基金理事

会
内资股 - - 58,726,267 0.58%

本次发行前其

他内资股股东
内资股 313,635,339 3.29% 312,041,448 3.08%

社会公众股东 内资股 - - 600,000,000 5.92%

H 股股东
注 2 H 股 3,690,984,633 38.70% 3,690,984,633 36.41%

合计  9,537,258,757 100% 10,137,258,757 100%

注 1：本表中发行后持股数量为扣减国有股转减持后的持股数量，扣减数量以 2016 年 12 月 28 日财政

部下发的《财政部关于中国银河证券股份有限公司转持方案的批复》（财金函[2016]181 号）中的国有股东

转持方案测算

注 2：H 股股东持股包括社保基金所持 H 股股份

2、本次发行后、上市前十大 A 股股东持股情况

本次发行后、上市前，本公司 A 股股东户数为 476,376 户。本公司前 10 名

A 股股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国银河金融控股有限责任公司 5,160,610,864 50.91%

2 中国人民财产保险股份有限公司 114,381,147 1.13%

3 上海农村商业银行股份有限公司 110,000,000 1.09%

4 兰州银行股份有限公司 90,514,398 0.89%

5 上海中智电子科技有限公司 60,000,000 0.59%

6 全国社会保障基金理事会转持一户 58,726,267 0.58%

7 华润股份有限公司 38,379,809 0.38%

8 健康元药业集团股份有限公司 28,983,000 0.29%

9 中山中汇投资集团有限公司 19,241,213 0.19%

10 深圳市国有免税商品（集团）有限公司 13,468,849 0.13%

23

第四节  股票发行情况

一、发行数量：6.00 亿股，无老股转让

二、发行价格：6.81 元/股

三、每股面值：人民币 1.00 元

四、发行方式：本次发行采用网下向符合条件的投资者询价配售与网上按市

值申购向社会公众投资者定价发行相结合的方式进行。其中网下向配售对象配售

6,000 万股，网上申购发行 54,000 万股。

五、弃配情况：本次发行网上按市值申购共弃配 1,025,337 股，弃配金额

6,982,544.97 元；网下配售共弃配 58,561 股，弃配金额 398,800.41 元。

六、联席主承销商包销情况：联席主承销商共包销股份数量为 1,083,898 股，

包销金额 7,381,345.38 元，占全部发行股份的比例为 0.18%。

七、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行募集资金总额 408,600 万元，全部为公司公开发行新股募集。

德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次公开发行新股的资金到

位情况进行了审验，并于 2017 年 1 月 17 日出具了《验资报告》（德师报（验）

字（17）第 0031 号）。

八、本次公司公开发行新股的发行费用总额及明细构成、每股发行费用

本次公司公开发行新股的发行费用合计 13,178.60 万元。根据德勤华永会计